
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100800043

43

Nº 194, quinta-feira, 8 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158383

Nº Processo: 23041022918202081. Objeto: Aquisição de ACERVO BIBLIOGRÁFICO para o
IFAL, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento,
utilizando o critério de MAIOR DESCONTO, que será aplicado sobre o "valor de capa" ou
"valor de tabela" praticado pelas editoras/distribuidoras.. Total de Itens Licitados: 22.
Edital: 08/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Alagoas, S/n,
Palmeira de Fora - Palmeira dos Índios/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/158383-
5-00003-2020. Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2020 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NILMARA SILVA OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 06/10/2020) 158383-26402-2020NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000190202058 . Comunicamos a reabertura de prazo da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 19/08/2020 .Objeto: Contratação de empresa de
engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço
global, da obra de construção do bloco de salas de aulas no Campus Santana, conforme
especificações técnicas constantes do Anexo I do Termo de Referência. Total de Itens
Licitados: 00001 . Novo Edital: 08/10/2020 das 09h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n Brasil Novo - MACAPA - APEntrega das Propostas: a
partir de 08/10/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/11/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Reitora

(SIDEC - 07/10/2020) 158150-26426-2020NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000160202041. Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais
e insumos gráficos, em atendimento às demandas da Reitoria e dos campi do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, tais: Macapá, Santana, Porto Grande,
Laranjal do Jari e Avançado Oiapoque.. Total de Itens Licitados: 53. Edital: 08/10/2020 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n, Brasil Novo
- Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/158150-5-00013-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 08/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Diretor do Departamento de Licitações

(SIASGnet - 07/10/2020) 158150-26426-2020NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158446

Nº Processo: 23443007042202010. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para contratação de Empresa de Engenharia para Substituição do
Piso do Corredor do Pavimento Superior do IFAM/CMDI, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
08/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Gov. Danilio de
Matos Areosa, 1975 - Bairro Distrito Industri, - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158446-5-00005-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 08/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2020
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WELESSON DA SILVA ALENCAR
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/10/2020) 158446-26403-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158411

Nº Processo: 23279004635202073.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Distribuição, pela contratada, da publicidade legal
impressa e/ou eletrônica de interresse do IFBA/Campus de Salvador. Fundamento Legal: Lei
8666 de 1993 . Vigência: 05/10/2020 a 04/10/2021. Valor Total: R$38.174,18. Fonte:
8144000000 - 2020NE800189. Data de Assinatura: 05/10/2020.

(SICON - 07/10/2020) 158411-26427-2020NE800038

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 151889

Nº Processo: 23328250607202001.
PREGÃO SRP Nº 12/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 87883807000106. Contratado : MBM SEGURADORA
SA -.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguro
coletivo contra acidentes pessoais aos alunos regularmente matriculados. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/12/2020 a 30/11/2021. Valor Total: R$22.608,00.
Fonte: 144000000 - 2020NE800119. Data de Assinatura: 08/09/2020.

(SICON - 07/10/2020) 151889-26404-2020NE800000

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 - UASG 154618

Nº Processo: 23337250991202025. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual aquisição de Kits alimentícios para os estudantes em condições de
vulnerabilidade socioeconômica do Instituto Federal Baiano - Campus Governador
Mangabeira, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 08/10/2020 das 09h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: r Waldemar Mascarenhas S/n - Portão, - Governador
Mangabeira/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/154618-5-00018-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 08/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL DE OLIVEIRA FURTADO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/10/2020) 154618-26404-2020NE810000

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 154618

Nº Processo: 23337.000665/2018-54. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, CNPJ 10.724.903-
0011-40. Contratado: BUTARELLO ENGENHARIA LTDA. CNPJ 18.899.725/0001-29 OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção predial
preventiva e corretiva com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão-de-
obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no
Sistema Nacional de Pesquisa de Custo e Índices da Construção Civil -SINAPI, para o
Instituto Federal Baiano - Campus Governador Mangabeira. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/2002 e alterações. VIGÊNCIA: 25/10/2019 a 25/10/2020. VALOR
TOTAL: 311.999,60. Fonte: 8100000000. Programa de Trabalho: 108806. Elemento de
Despesa: 339039. PI: L20RLP01FIJ. NOTA DE EMPENHO: 2019NE800064. DATA DA
ASSINATURA: 03/10/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 152142

Processo: 23508.005305.2019-11. Objeto: Contratação de empresa especializada em
execução de serviço de serralheria a ser realizado nas dependências do Instituto Federal de
Brasília, Campus Brasília. Fundamento Legal: Art. 24ª, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21 de
junho de 1993. Justificativa: Licitação de pequeno valor. A presente contratação se dá em
decorrência dos problemas de conservação nas calhas localizadas nas coberturas da quadra
de esportes e infiltrações na passarela próxima à Biblioteca do Campus. Declaração de
Dispensa em 02/10/2020. Fabio Fernando Ferreira Silva, Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 05/10/2020, Patricia Albuquerque de Lima, Diretora Geral e
Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$ 33.000,00. CNPJ CONTRATADA:
36.449.447/0001-90, ACÁCIA CONST. DE EDIF. OBRAS E SERVIÇOS EIRELI - ME.

CAMPUS RECANTO DAS EMAS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/09/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada
na Prestação de Serviços de Natureza Continuada de APOIO ADMINISTRATIVO, com
emprego de mão de obra exclusiva com fornecimento dos insumos (uniformes,
equipamentos e materiais). Total de Itens Licitados: 00010 Novo Edital: 08/10/2020 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av Monjolo, Chacara 22, Nucleo Rural,
Recanto Das Emas Recanto Das Emas - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
08/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/10/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLEI ROBERTO NOGUEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2020) 152143-26428-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158459

Nº Processo: 23349001612202036.
PREGÃO SRP Nº 111/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 07196724000100. Contratado : INTEGRASUL
TECNOLOGIA DA -INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA. Objeto: Contratação de serviços
de cabeamento estruturado de rede de dados. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
05/10/2020 a 20/11/2020. Valor Total: R$214.048,34. Fonte: 8144000000 - 2020NE800115
Fonte: 8144000000 - 2020NE800116 Fonte: 8100000000 - 2020NE800117. Data de
Assinatura: 29/09/2020.

(SICON - 07/10/2020) 158459-26422-2020NE800027

CAMPUS VIDEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158379

Nº Processo: 23352.002278/2020. Objeto: PE 06/2020 - Registro de preços para

eventual aquisição de equipamentos para uso em aulas práticas e para melhoria da

infraestrutura do campus Videira.. Total de Itens Licitados: 106. Edital: 08/10/2020 das

08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 135, Km 125, Campo

Experimental - Videira/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158379-5-00006-2020.

Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: 22/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

Informações Gerais: .

GISLAINE JULIANOTI CARLESSO

Pregoeira

(SIASGnet - 07/10/2020) 158379-26422-2020NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-08T01:39:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




